
 

Fremskrivning af behovet for faglærte 

DA FH Fremskrivningsresultater (2021) 

Fremskrivningerne af både udbuds- og efterspørgselssiden er baseret på afrapporteringen fra 

den tekniske arbejdsgruppe, der blev nedsat efter ”Trepartsaftale om tilstrækkelig og kvalifi-

ceret arbejdskraft i hele Danmark og praktikpladser”. Metoden er beskrevet i notatet ”Metode 

til fremskrivning af behovet for erhvervsuddannet arbejdskraft” – til brug i det praktikplads-

afhængige AUB-bidrag. 

Den nedenstående tabel viser den relative mangel for hver erhvervsuddannelse. Hvis model-

parameteren er større end eller lig med 1, er der tale om en mangeluddannelse. Omvendt er 

der tale om en overskudsuddannelse, hvis parameteren er mindre end 1. 

Tabel 1. Oversigt over mangel- og overskudsuddannelser 

 Modelparameter 

CØSA kode Uddannelse Relativ mangel 

1605 Anlægsgartner 1,07 

1380 Anlægsstruktør, bygningstruktør og brolægger 1,00 

1460 Autolakerer 1,00 

1220 Automatik- og procesuddannelsen 1,07 

1720 Bager og konditor 1,10 

1820 Beklædningshåndværker 0,75 

1140 Beslagsmed 1,00 

1855 Boligmontering 0,98 

382 Buschauffør i kollektiv trafik 1,55 

1450 Bygningsmaler 0,95 

1411 Bygningssnedker 1,23 

59 Bådmekaniker 1,00 

1195 Cnc-tekniker 1,00 

1260 Cykel-og motorcykelmekaniker 1,01 

1205 Data- og kommunikationsuddannelsen 1,05 

2002 Den pædagogiske assistentuddannelse 0,86 

1952 Detailhandelsuddannelsen med specialer 1,00 

1515 Digital mediauddannelsen 1,00 

1615 Dyrepasser 0,97 

1445 Ejendomsservicetekniker 1,38 

1430 Elektriker 1,09 

1210 Elektronik- og svagstrømsuddannelsen 1,37 
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1455 Elektronikoperatør 1,00 

1235 Entreprenør- og landbrugsmaskinuddannelsen 1,17 

2744 Erhvervsfiskere 0,86 

1680 Ernæringsassistent 1,30 

9800 EUD uspecificeret * 

15 Eventkoordinator 0,98 

1530 Film- og tv-produktionsuddannelsen 1,03 

1922 Finansuddannelsen 1,30 

1170 Finmekaniker 1,00 

1785 Fitnessuddannelsen 0,89 

1270 Flymekaniker 1,45 

1355 Forsyningsoperatør 1,00 

1520 Fotograf 0,97 

1780 Frisør 1,03 

383 Gartner 1,21 

1715 Gastronom 0,98 

1405 Glarmester 1,09 

1670 Gourmetslagter 1,07 

1495 Grafisk tekniker 1,24 

1655 Greenkeeper 0,84 

1280 Guld- og sølvsmed 0,83 

1932 Handelsuddannelse med specialer 1,15 

94 Havne- og terminaluddannelsen 1,00 

1330 Hospitalsteknisk assistent 0,92 

1145 Industrioperatør 1,23 

1190 Industriteknikeruddannelsen 1,12 

1250 Karrosseriuddannelsen 1,34 

1912 Kontoruddannelse med specialer 1,18 

1790 Kosmetiker 1,04 

384 Kranfører 1,00 

1180 Køletekniker 0,89 

1760 Laboratorietandtekniker 0,90 

1565 Lager- og terminaluddannelsen 1,00 

16 Landbrugsuddannelsen 1,07 

93 Lastvognsmekaniker 1,31 

3470 Lokomotivfører 1,15 

1255 Lufthavnsuddannelsen 1,23 

1315 Maritime håndværksfag 1,24 

1415 Maskinsnedker 1,01 

1525 Mediegrafiker 0,92 

1640 Mejerist 0,94 

1350 Murer 0,99 
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1412 Møbelsnedker og orgelbygger 0,83 

1860 Ortopædist 1,00 

1155 Overfladebehandler 0,74 

92 Personvognsmekaniker 1,05 

1325 Plastmager 0,98 

1335 Procesoperatør 0,86 

39 Produktør 1,00 

1710 Receptionist 1,08 

1570 Redder 1,13 

1700 Serviceassistent 1,23 

1575 Sikkerhedsvagt 1,11 

1120 Skibsmekaniker 1,00 

1125 Skibsmontør 0,98 

1470 Skiltetekniker 1,05 

1440 Skorstensfejer 1,39 

1630 Skov- og naturtekniker 0,96 

1650 Slagter 0,81 

1110 Smed 1,01 

2008 Social- og sundhedsassistentuddannelsen 1,46 

2007 Social- og sundhedshjælperuddannelsen 1,09 

1360 Stenhugger 1,00 

1370 Stukkatør 1,00 

1130 Støberitekniker 1,00 

1340 Tagdækker 1,01 

1770 Tandklinikassistent 0,86 

1660 Tarmrenser 1,14 

1885 Teater-, udstillings- og eventtekniker 1,00 

1890 Teknisk designer 1,37 

1425 Teknisk isolatør 0,99 

1705 Tjener 1,04 

1535 Togklargøringsuddannelsen 1,01 

1390 Træfagenes byggeuddannelse 0,98 

385 Turistbuschauffør 1,00 

1750 Urmager 1,16 

1560 Vejgodstransportuddannelsen 1,08 

1620 Veterinærsygeplejerske 1,38 

1300 Vindmølleoperatør 1,44 

1420 VVS-energi 1,05 

1160 Værktøjsuddannelsen 1,10 

1465 Webintegrator 0,00 
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Anm.: ”Webintegrator” er udelukkende en skolebaseret uddannelse, hvorved den ikke indgår i modellen for det praktik-

pladsafhængige AUB-bidrag. ”EUD uspecificeret” er markeret med *, da den er en samling af uspecificerede erhvervs-

uddannelser.  

Kilde: Egne beregninger. 

 

Nedenstående tabel viser de absolutte værdier for efterspørgsel, udbud og den beregnede man-

gel i 2031. 

Tabel 2. Mismatch på erhvervsuddannelser 

 Beregnede værdier, 2030 

CØSA kode Uddannelse Udbud Efterspørg-
sel 

Mangel 

1605 Anlægsgartner 5.214 5.590 376 

1380 Anlægsstruktør, bygningstruktør og brolægger 5.332 5.331 -1 

1460 Autolakerer 2.830 2.826 -4 

1220 Automatik- og procesuddannelsen 4.028 4.318 290 

1720 Bager og konditor 7.542 8.320 778 

1820 Beklædningshåndværker 1.884 1.408 -476 

1140 Beslagsmed 224 239 15 

1855 Boligmontering 430 423 -7 

382 Buschauffør i kollektiv trafik 1.175 1.825 650 

1450 Bygningsmaler 12.127 11.514 -613 

1411 Bygningssnedker 3.310 4.080 770 

59 Bådmekaniker 25 27 2 

1195 Cnc-tekniker 90 62 -28 

1260 Cykel-og motorcykelmekaniker 2.349 2.376 27 

1205 Data- og kommunikationsuddannelsen 12.440 13.012 572 

2002 Den pædagogiske assistentuddannelse 14.144 12.165 -1.979 

1952 Detailhandelsuddannelsen med specialer 98.245 98.673 428 

1515 Digital mediauddannelsen 496 497 1 

1615 Dyrepasser 2.592 2.527 -65 

1445 Ejendomsservicetekniker 2.212 3.062 850 

1430 Elektriker 27.108 29.424 2.316 

1210 Elektronik- og svagstrømsuddannelsen 4.885 6.672 1.787 

1455 Elektronikoperatør 45 82 37 

1235 Entreprenør- og landbrugsmaskinuddannelsen 6.360 7.448 1.088 

2744 Erhvervsfiskere 1.492 1.740 -248 

1680 Ernæringsassistent 8.276 10.736 2.460 

9800 EUD uspecificeret * * * 

15 Eventkoordinator 499 490 -9 

1530 Film- og tv-produktionsuddannelsen 875 897 22 

1922 Finansuddannelsen 8.671 11.253 2.582 

1170 Finmekaniker 1.165 1.164 -1 
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1785 Fitnessuddannelsen 345 306 -39 

1270 Flymekaniker 779 1.126 347 

1355 Forsyningsoperatør 84 84 0 

1520 Fotograf 466 450 -16 

1780 Frisør 11.376 11.706 330 

383 Gartner 3.676 4.451 775 

1715 Gastronom 19.928 19.477 -451 

1405 Glarmester 1.103 1.198 95 

1670 Gourmetslagter 8.615 9.234 619 

1495 Grafisk tekniker 2.299 2.859 560 

1655 Greenkeeper 345 289 -56 

1280 Guld- og sølvsmed 516 428 -88 

1932 Handelsuddannelse med specialer 19.862 22.859 2.997 

94 Havne- og terminaluddannelsen 96 137 41 

1330 Hospitalsteknisk assistent 431 396 -35 

1145 Industrioperatør 2.554 3.148 594 

1190 Industriteknikeruddannelsen 13.945 15.651 1.706 

1250 Karrosseriuddannelsen 2.930 3.929 999 

1912 Kontoruddannelse med specialer 92.018 108.298 16.280 

1790 Kosmetiker 861 896 35 

384 Kranfører 260 206 -54 

1180 Køletekniker 966 861 -105 

1760 Laboratorietandtekniker 718 643 -75 

1565 Lager- og terminaluddannelsen 7.311 7.343 32 

16 Landbrugsuddannelsen 25.059 26.821 1.762 

93 Lastvognsmekaniker 4.753 6.204 1.451 

3470 Lokomotivfører 353 307 46 

1255 Lufthavnsuddannelsen 379 465 86 

1315 Maritime håndværksfag 519 643 124 

1415 Maskinsnedker 2.999 3.039 40 

1525 Mediegrafiker 5.611 5.155 -456 

1640 Mejerist 1.466 1.371 -95 

1350 Murer 13.137 13.041 -96 

1412 Møbelsnedker og orgelbygger 2.208 1.823 -385 

1860 Ortopædist 81 118 37 

1155 Overfladebehandler 268 198 -70 

92 Personvognsmekaniker 33.319 34.831 1.512 

1325 Plastmager 1.166 1.141 -25 

1335 Procesoperatør 1.716 1.470 -246 

39 Produktør 120 171 51 

1710 Receptionist 1.497 1.614 117 

1570 Redder 2.323 2.625 302 
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1700 Serviceassistent 5.944 7.330 1.386 

1575 Sikkerhedsvagt 174 193 19 

1120 Skibsmekaniker 110 140 30 

1125 Skibsmontør 1.577 1.547 -30 

1470 Skiltetekniker 934 980 46 

1440 Skorstensfejer 598 834 236 

1630 Skov- og naturtekniker 1.785 1.722 -63 

1650 Slagter 1.749 1.424 -325 

1110 Smed 27.702 27.910 208 

2008 Social- og sundhedsassistentuddannelsen 29.608 43.346 13.738 

2007 Social- og sundhedshjælperuddannelsen 35.145 38.362 3.217 

1360 Stenhugger 101 113 12 

1370 Stukkatør 14 14 0 

1130 Støberitekniker 138 162 24 

1340 Tagdækker 540 547 7 

1770 Tandklinikassistent 6.076 5.226 -850 

1660 Tarmrenser 583 666 83 

1885 Teater-, udstillings- og eventtekniker 869 871 2 

1890 Teknisk designer 6.361 8.736 2.375 

1425 Teknisk isolatør 381 379 -2 

1705 Tjener 4.357 4.545 188 

1535 Togklargøringsuddannelsen 165 167 2 

1390 Træfagenes byggeuddannelse 41.313 40.346 -967 

385 Turistbuschauffør 35 78 43 

1750 Urmager 321 371 50 

1560 Vejgodstransportuddannelsen 6.045 6.555 510 

1620 Veterinærsygeplejerske 997 1.375 378 

1300 Vindmølleoperatør 190 274 84 

1420 VVS-energi 12.361 13.020 659 

1160 Værktøjsuddannelsen 2.200 2.418 218 

1465 Webintegrator * * * 

 

Anm.: ”Webintegrator” er udelukkende en skolebaseret uddannelse, hvorved den ikke indgår i modellen for det praktik-

pladsafhængige AUB-bidrag. ”EUD uspecificeret” er markeret med *, da den er en samling af uspecificerede erhvervs-

uddannelser. 

Kilde: Egne beregninger. 

 

 

 


